8

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТЕПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26 апреля 2024 г.

      с. Степное

   № 37/579-I
О внесении изменений в Устав Степновского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», законами Ставропольского края от 18 июня 2012 г. № 53-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на территории Ставропольского края», от 20 июля 2017 г. № 92-кз «О некоторых вопросах, связанных с соблюдением ограничений, запретов, исполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае», Уставом Степновского муниципального округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Степновского муниципального округа Ставропольского края в соответствие с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Совет депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Степновского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края от 13 ноября 2020 г. № 4/35-I «О принятии Устава Степновского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края от 10 августа 2021 г. № 14/214-I, от 29 октября 2021 г. № 17/246-I, от 09 декабря 2022 г. № 26/409-I, от 31 марта 2023 г. № 28/449-I), следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 19:

1.1.1. Пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;».
1.1.2. Пункт 39 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».

1.1.3. Дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.».

1.2. В части 1 статьи 20:

1.2.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального округа официальной информации;».

1.2.2. В пункте 12 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом».
1.3. В статье 26:
1.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Вступление в силу, обнародование, отмена муниципальных правовых актов».

1.3.2. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу:

Устав муниципального округа, решение Совета депутатов муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа – после его официального обнародования, произведенного после государственной регистрации;

решение, принятое на местном референдуме – после официального обнародования результатов референдума;

нормативные правовые акты органов местного самоуправления – после их официального обнародования;

решение Совета депутатов муниципального округа о налогах и сборах – в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации;

иные муниципальные правовые акты муниципального округа – со дня  их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом муниципального округа или соответствующими муниципальными правовыми актами.».

1.3.3. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.».

1.3.4. Дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях муниципальных библиотек);

3) размещение на официальном сайте муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.3.5. Абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления муниципального округа, считается первая публикация его полного текста в общественно-политической газете Степновского района Ставропольского края «Степновские вести», зарегистрированной Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Северо-Кавказскому федеральному округу (реестровая запись о регистрации СМИ: ПИ № ТУ 26-00758 от 25 марта 2021 года).».

1.4. Пункт 41 части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«41) утверждение генерального плана муниципального округа;».

1.5. В статье 29:

1.5.1. Дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Глава муниципального округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

1.5.2. Дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. Глава муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.6. В части 1 статьи 33:

1.6.1. Пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30) разрабатывает и представляет на утверждение в Совет депутатов муниципального округа проект генерального плана муниципального округа, утверждает правила землепользования и застройки муниципального округа, утверждает подготовленную на основе генерального плана муниципального округа документацию по планировке территории, выдает градостроительный план земельного участка, расположенного в границах муниципального округа, выдает разрешение на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешение на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального округа, утверждает местные нормативы градостроительного проектирования муниципального округа, ведет информационную систему обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального округа, осуществляет резервирование земель и изъятие земельных участков в границах муниципального округа для муниципальных нужд, осуществляет муниципальный земельный контроль в границах муниципального округа, осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдачу рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории муниципального округа, принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществляет снос самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».

1.6.2. Пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в муниципальном округе;».

1.6.3. Пункт 40 дополнить словами «, а также правила использования водных объектов для рекреационных целей».

1.6.4. Пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47) осуществляет полномочия соучредителя печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального округа официальной информации;».
1.6.5. В пункте 49 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом».

1.6.6. Дополнить пунктом 52.2 следующего содержания:

 «52.2) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.».

1.7. Часть 3 статьи 34 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий».

1.8. В статье 35:

1.8.1. Дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Депутаты Совета депутатов муниципального округа, лица, замещающие муниципальные должности не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Лицо, замещающее муниципальную должность, не может одновременно исполнять полномочия депутата Совета депутатов муниципального округа.».

1.8.2. Абзац первый части 9 изложить в следующей редакции:

«9. Осуществляющему свои полномочия на постоянной основе депутату, лицу, замещающему муниципальную должность, гарантируется право на:».

1.8.3. Дополнить частью 12.1 следующего содержания:
«12.1. Депутат Совета депутатов, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.8.4. Дополнить частью 16.1 следующего содержания:

«16.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, за исключением депутата Совета депутатов муниципального округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, обязано представить Губернатору Ставропольского края сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Депутат Совета депутатов муниципального округа, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Депутат Совета депутатов муниципального округа, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, депутат Совета депутатов муниципального округа, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом Губернатору Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского края.».

1.9. Дополнить статьей 39.1 следующего содержания:
«39.1. Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления муниципального округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского края.

2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального округа с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального округа в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Ставропольского края.».
2. Главе Степновского муниципального округа Ставропольского края Лобанову С.В.:

2.1. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю.

2.2. Обеспечить обнародование настоящего решения после его государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования, произведенного после государственной регистрации.
Председатель Совета депутатов

Степновского муниципального округа

Ставропольского края

    А.Н.Литвиненко

Глава

Степновского муниципального округа

Ставропольского края

    С.В.Лобанов